(2) Id. in Ps. LXIII, 8, sq. (t. IV, 624). «*Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. Sagittae parvulorum factae sunt plaga eorum, et infirmatae sunt super eos linguae eorum; defecerunt scrutantes scrutationes. Quid est quod dixisti, o infelix astutia! Tantumne deseris lucem consilii pietatis, et in profunda versutiae demergeris, ut hoc dicas (Matth. I. c.): Dicite quia vobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et abstulerunt eum! Dormientes testes adhibes! Vere tu ipse obdormisti. . . .! Sed defecerunt scrutantes scrutationes; defecerunt a luce Dei, defecerunt in ipso effectu consiliorum suorum. Etc.*

Id. Serm. XLIV (al. 36), 4 (t. V, 217).

(3) Id. in Ps. LXXV, 7, sq. (t. IV, 799). «*Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt omnes qui ascenderunt equos. . . . Ecce quo somno dormitavit ille Pharao qui ascendeat equos. Non enim vigilavit in corde, quia de increpatione durum cor habebat. Duritia enim cordis, obdormitio est. Rogo vos, Fratres mei, videte quomodo dormiunt qui, sonante Evangelio et Amen et Alleluia per totum orbem terrarum, adhuc vitam veterem nolunt damnare, et in novam evigilare. Erat scriptura Dei in Judaea, modo per totum orbem cantatur. In illa una gente dicebatur Deus unus, qui fecit omnia, esse adorandus et colendus; modo ubi tacetur? Christus resurrexit; irrisus in cruce, ipsam crucem suam in qua irrisus est jam fixit in frontibus regum; et adhuc dormiunt. Magna ira Dei, Fratres. Melius nos audivimus eum qui dicit (Ephes. V, 14): *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. . . .**

«*Tu terribilis es, et quis resistet tibi tunc ab ira tua! Modo dormiunt, et iratum non sentiunt; sed ut dormirent iratus est. Modo quod dormientes non sentiunt, in fine sentiat. Apparebit enim iudex vivorum et mortuorum. Etc.*

(4) Id. in Ps. CIX, 1, 2 (t. IV, 1230—1237, 1242).

(5) Id. in Ps. CX, 6 (t. IV, 1246).

au contraire, s'éveillant à la lumière de Jésus-Christ; tout y est interprété sans que nous ayons à intervenir pour le moindre détail. Il fait même apparaître, pour complément de ce tableau, la scène du jugement général; comme le font les verrières du Mans et de Tours (1).

Cependant, il importe de constater que ces mêmes idées sont reproduites à plusieurs autres époques, avant de leur attribuer sur les auteurs de nos peintures une influence puissante. Si l'on réfléchit bien d'abord au sens que peut avoir ce sommeil des soldats, on reconnaîtra, ce semble, qu'en écartant la supposition de symbolisme on réduirait cette représentation à n'être plus qu'une absurdité. Pour l'artiste qui n'a en vue que la scène historique, que peuvent signifier, près de ce sépulcre, des gardes qui dorment? Lorsqu'il s'agit de faire ressortir la certitude majestueuse de ce fait si fondamental, y a-t-il lieu d'emprunter ses données au récit de l'imposture! On corrige, il est vrai, quelque peu l'énormité de ce contre-sens, quand on peint le sommeil des gardes interrompu par l'éclat du moment où le Fils de Dieu se dérobe des bras de la mort. Mais, outre que l'Évangile fournit une indication toute différente, convient-il de supposer que les salariés de la Synagogue aient les premiers honneurs de cette vision? C'est précisément le contraire que voulait retracer le moyen âge, et toujours d'après les écrivains ecclésiastiques (2). Le déicide a consommé l'endurcissement de Jérusalem; les jours de salut sont passés pour elle, et c'est sur les nations que se lève la lumière. Ce temple de Dieu qu'ils ont détruit, et que la main de Jésus-Christ vient de relever après trois jours, selon sa promesse (3); ce temple convoque d'autres adorateurs, et appelle la destruction du temple juif (4).

Du reste, si, malgré les témoignages déjà suffisants pour autoriser la signification symbolique que nous donnons à cette partie du médaillon, quelqu'un voulait des paroles expresses du moyen âge, il les pourra lire dans le commentaire de Raban Maur sur l'Évangile de saint Matthieu (5). Peu importe si l'on trouve que cet auteur ait recours à un ordre d'idées qui n'est point le nôtre. Ne prenons point le change: il s'agit de constater les pensées d'un autre temps, et non pas d'en faire la critique; or l'influence de Raban sur les siècles qui l'ont suivi, permet de prendre ses paroles comme la voix de plusieurs générations.

(1) Étude IV, fig. A, B.

(2) Augustin., in Ps. LXV, 3 (t. IV, 647). « Resurgis occultus, etc. » Petr. Chrysolog., Serm. LXXX. « In Galilæam ut eam possint videre mittuntur (discipuli), quia Deus in loco perfidiæ non videtur. » Cs. Hieronym., in Matth. XXVIII, 7, 10 (ed. Martianay, t. IV, 142, sq.).

(3) Joann. II, 19. — Matth. XXVI, 61, XXVII, 40. — Marc. XIV, 58. XV, 29.

(4) Augustin., in Ps. LXV, 3 (t. IV, 646). — Hilar. in Matth. XXXIII (ed. Veron., t. I, 808). — Prudent., loc. cit. Cs., n° 41 (p. 72). — Gerhoh., in Ps. XXVII, 5 (D. Pez., Thesaur. V, 590).

(5) Raban., in Matth., lib. VII (t. V, 157, sq.). « Conveniant principes sacerdotum et Pharisæi ad Pilatum, dicentes: . . . Jube ergo custodiri sepulcrum. . . ne forte veniant discipuli ejus, et furetur eum, etc., etc. Discipulos furti arguunt; et quod ipsi erant, de aliis suspicantur. Mystice autem sicut Caiphas ignorans ante prophetizabat (Joann. XI, 49—52. XVIII, 14), . . . modo in nomine seductorum et furto discipulorum, . . . sacerdotes et Pharisæi verum vaticinantur. . . . Discipuli quoque Salvatoris fures spiritualiter erant. Non quod per fraudem aliqua a justis possessoribus auferrent; sed quia a contemptoribus et ingratis ea quæ sibi a pio conditore oblata fuerant accipienda et utenda, scripta videlicet Novi et Veteris Testamenti, quum ipsi ea spernerent, per justum judicium ablata in usus Ecclesiæ conferebant; et SALVATOREM QUI EIS PROMISSUS ET MISSUS FUERAT, ILLIS NOCTE DORMITANTIBUS, HOC EST INFIDELITATE TORPENTIBUS, ABSTULERANT ET GENTIBUS TRADERANT. Unde et ipse Salvator in Evangelio Judæis ait (Matth. XXI, 43): *Anferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.* Et in Actibus apostolorum (XIII, 45—47) Paulus et Barnabas Judæis rebellantibus et contradicentibus Evangelio Christi, dixerunt: *Vobis oportebat recipere verbum Dei; sed quia nolistis et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes.* Pejor quippe erit error novissimus, secundum sententiam Judæorum (Matth. XXVII, 64), errore prioris; quia vere illis pejor infidelitas resurrectionis quam crudelitas crucis, pejor contemptus penitentiae quam error ignorantie.